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Úvod

Tato práce se věnuje zaměstnancům Domova pro osoby se zdravotním

postižením, kde jsou poskytovány služby mentálně postiženým lidem. Práce s mentálně

postiženými klienty je sice velice zajímavá, ale na druhou stranu velice náročná. U

těchto pracovníků se kladou vysoké nároky na jejich znalosti, ale především nároky

v oblasti mezilidské komunikace a jednání s lidmi. Burnout neboli syndrom vyhoření

s sebou nese stav celkového vyčerpání. Pokud se pracovníci budou cítit dobře, odpočatí

a v celkové pohodě, bude poskytována i kvalitnější péče klientům.

Problematiku syndromu vyhoření jsem si zvolila z toho důvodu, že pracuji

v pomáhajících profesích, které se řadí ke skupině, již může postihnout syndrom

vyhoření. Tato práce je náročná nejen po tělesné stránce, ale především po stránce

psychické a emocionální. Každý člověk, u kterého je velké riziko syndromu vyhoření,

by měl znát příznaky stresu, všeobecné symptomy syndromu vyhoření, měl by si

uvědomovat své potřeby, umět odpočívat, mít své koníčky, zájmy, ale také přátele,

jelikož duševní pohoda podporuje celkové zdraví člověka. Tím se může alespoň

částečně vyhnout situaci, kdy původní nadšení pro práci se začne pomalu vytrácet a

nastupuje stadium, pro které je typický smutek, apatie a vyčerpání. Sama mohu potvrdit,

že někdy nejde oddělit práci od soukromého života a člověk je tak více vystaven

nebezpečí vzniku stresu a následnému syndromu vyhoření.

V teoretické části se zabývám pojetím syndromu vyhoření, jeho základní

charakteristikou, příčinami syndromu a možnými preventivními opatřeními jak ze

strany organizace, kde se zaměřuji především na úlohu supervize, pracovního prostředí,

tak ze strany jednotlivce. Další kapitola je věnována okruhu pracovníků v sociálních

službách a předpokladům pro možnost pracovat v sociálních službách. Jedna kapitola se

věnuje osobám s mentálním postižením.

Praktická část je rozdělena do tří částí. V první části představím Domov pro

osoby se zdravotním postižením Stod, v druhé části popisuji použité metody svého
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výzkumu a výběr reprezentativního vzorku mého výzkumu. Třetí část se věnuje popisu

výsledků výzkumu.
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1 Lidé s mentálním postižením

1.1 Vymezení pojmu mentální postižení

Mentální postižení je vývojová porucha integrace psychických funkcí postihující

jedince v duševní, tělesné a sociální složce.

Definice mentální retardace uvedená v Pedagogickém slovníku: „Mentální

postižení charakterizované jako trvalé snížení rozumových schopností, jehož příčinou je

organické poškození mozku. U jedinců mentálně retardovaných dochází k zaostávání

vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k

poruchám v adaptačním chování. Pro děti a mládež s mentální retardací jsou vytvořena

speciální zařízení.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 120)

Jarmila Pipeková ve své knize Kapitoly ze speciální pedagogiky uvádí tuto

definici: „Mentální retardace je stav charakterizovaný celkovým snížením intelektových

schopností (schopnosti myslet, učit se a přizpůsobovat se svému okolí), k němuž dochází

v průběhu vývoje jedince.“ (Pipeková, 2006, s. 269)

V současné době se do popředí dostává spíše označení člověk s mentálním

postižením, či člověk se speciálními vzdělávacími potřebami.

1.2 Klasifikace mentálního postižení

V naší zemi se používá členění podle desáté mezinárodní statistické

klasifikace nemocí (dále jen MKN-10) vydané Světovou zdravotnickou organizací

(dále jen WHO) roku 1992. Stupeň mentální retardace se obvykle měří testy

inteligence.
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Stupně postiţení:

F 70 Lehká mentální retardace IQ 50 – 69

F 71 Středně těžká mentální retardace IQ 35 – 45

F 72 Těžká mentální retardace IQ 20 – 34

F 73 Hluboká mentální retardace IQ 19 a níže

F 78 Jiná mentální retardace

F 79 Nespecifikovaná mentální retardace

( Pipeková, 2006)

1.2.1 Lehká mentální retardace

U těchto lidí se objevuje opožděný psychomotorický vývoj i vývoj řeči. Jsou

schopni poměrně dobře komunikovat. V sebeobslužných činnostech bývají naprosto

samostatní. Lidé s lehkou MR jsou schopni vzdělávání ve speciálních školských

zařízeních. Řada z nich zvládne i jednoduché učební obory. Jako zaměstnání zvládnou

manuální práci, která nevyžaduje teoretické znalosti. V rámci využití sociálních služeb

mohou využívat službu Chráněného bydlení, kde míra podpory je nízká. Osoby s lehkou

MR se vyznačují zvýšenou impulzivností a citovou labilitou. U některých z nich

nacházíme přidružené choroby jako je autismus, tělesné postižení, epilepsie. Časté

bývají poruchy chování. (Švarcová, 2003)

1.2.2 Středně těžká mentální retardace

Rozvoj myšlení a řeči je výrazně opožděn, vyskytují se přidružené vady,

neurologické a tělesné obtíže. Vývoj jemné a hrubé motoriky je zpomalen, zůstává

celková neobratnost, neschopnost jemných úkonů. Hygienické návyky a jejich nácvik

bývá u těchto lidí obtížný a zdlouhavý. Vzdělávání se uskutečňuje dle odpovídajícího

11

vzdělávacího programu většinou v základní škole speciální, nebo probíhá v základní

škole praktické. Někteří jedinci si osvojí základy trivia. Hlavní důraz je kladen na

zlepšování sebeobsluhy a praktických činností. (Pipeková, 2006)

1.2.3 Těžká mentální retardace

Psychomotorický vývoj je výrazně opožděn, projevuje se velká pohybová

neobratnost, dlouhodobé osvojování koordinace pohybů, časté somatické vady,

poškození CNS, komunikační dovednosti jsou velmi malé. Je nutná potřeba podpory a

celoživotní péče. Významná je porucha afektů. Velmi často se projevuje nestálost nálad

a impulzivita. Pokud je postiženým věnována optimální výchovná péče, bývají schopni

vykovávat jednoduché činnosti. Možnost výchovy a vzdělávání je omezena na základní

školu speciální. (Pipeková, 2006)

1.2.4 Hluboká mentální retardace

Ve většině případů jde o kombinované postižení. Tito lidé jsou maximálně

schopni diferencovat známé a neznámé podněty a reagovat na ně libostí či nelibostí.

Většina z nich si nevytvoří ani základy řeči. Jsou závislí na celodenní péči druhých lidí.

(Vágnerová, 2004)
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2 Pojem syndrom vyhoření

Různé profese, které jsou založené na stálém styku a práci s lidmi, jsou ve

zvýšené míře ohroženy stresem. Ten v konečné fázi může vést až k syndromu vyhoření.

Někdy se můžeme setkat s označením burn-out effect.

Pojem „burnout“ byl poprvé zmíněn v roce 1974 H. Freudenbergerem v jeho

stati v časopise „Journal of Social Issues“. Tento článek pojednával o vyhoření u

personálu „alternativních“ léčebných zařízení, která jsou závislá především na obětavé

pomoci dobrovolných pracovníků. V USA byl pojem burn-out používán v souvislosti s

narkomany v chronickém stadiu. Později byl tento termín dán do souvislosti s

pracujícími lidmi, kteří projevovali zoufalství, apatii, nezájem, bezmocnost. „To burn“

znamená hořet a ve spojení „burnout“ se pak dostáváme ke slovu vyhořet, vyhasnout. V

psychologické rovině symbolizuje silně hořící oheň, vysokou motivaci, nasazení, zájem,

aktivitu (Stock, Ch., 2010).

Průcha, Walterová a Mareš tvrdí, že syndrom vyhoření „vyčerpání fyzických a

psychických sil, ztráta zájmu o práci, eroze profesionálních postojů, které se především

projevují u pracovníků tzv. pomáhajících profesí.“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2009, str. 26)

Ve Stručném psychologickém slovníku je syndrom vyhoření definován takto:

„Burnout se projevuje po letech terénní emočně vyčerpávající práce ztrátou

profesionálního zájmu nebo osobního zaujetí. Je spojen se ztrátou činorodosti a poslání,

s pocity zklamání, hořkosti. Člověk ztratí zájem o práci, nastupuje každodenní stereotyp,

rutina, snaha přežít a nemít problémy.“ (Hartl, 2004, s. 269)

Každý autor chápe v souladu se svými výzkumy či zaměřením syndrom

vyhoření trochu jinak. Profesor Jaro Křivohlavý ve své knize uvádí několik definic


[…]


Jakým způsobem se snaţíte předcházet stresu a vyčerpání?

Jenom tak, že nic nedělám a odpočívám při sklence vína.

Kolik hodin spíte? Asi tak 8 hodin.

Co děláte ve svém volném čase?

Veškeré práce kolem domácnosti. Bohužel to ale není žádný odpočinek, ale dohánění

restů. Jinak čtu. Sport nedělám, jelikož jsem po operaci.

Myslíte si, ţe si dokáţete dobře zorganizovat čas a proč?

No já si to zorganizuji dobře, dokonce si úkoly i sepíšu, ale dost často to nesplním. Ale

to souvisí s tím, že toho času pro domácnost je doopravdy málo.

V čem vidíte smysl své práce, kterou vykonáváte?

No že prostě někomu pomáhám a je vidět na některých klientech určité zlepšení.

Jaká zlepšení byste uvítala ze strany zaměstnavatele?

No to finanční ohodnocení, ale to vím, že nezáleží přímo na organizaci zas až tak úplně.

Dále je to dovolená.

Jak hodnotíte komunikaci s vedením?

Myslím si, že by se mohli občas přijít podívat na oddělení, eventuálně se zúčastňovat

schůzek našeho oddělení. Ale vím, že s transformací mají hodně práce.
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Příloha č. 7:

Respondent 6

Co vás vedlo k tomu, ţe jste začala pracovat v pomáhajících profesích?

To, že jsem byla chvíli bez práce. Mám sice vystudovaný jiný obor, ale chtěla jsem

pomáhat druhým lidem, tak jsem si dodělala kurz a nastoupila jsem do pomáhajících

profesí. Nejdříve jsem pracovala v Plzni a nyní zde. Druhým rokem studuji Vyšší

odbornou školu sociálně – správní.

Je pro vás tato práce uspokojující, či je to pouze nějaký kompromis?

Určitě je uspokojující, jinak bych tady nepracovala. V každém případě chci zůstat v

sociální oblasti, ať už tady, nebo jinde.

Vidíte ve své práci nějaké úspěchy, které jsou pro vás důleţité?

Ano, že se klienti ještě něco naučí, posunou se.

Myslíte si, ţe práce zasahuje do vašeho soukromého ţivota? Chodíte domů

unavená?

Dokáži soukromý život oddělit, své pracovní věci si domů „nenosím“. Utahaná domů

chodím, ale přisuzuji to spíše úrazu, který jsem nedávno prodělala. Dříve jsem tak domů

nechodila.

Jak vám vyhovuje pracovní doba?

Tím že dojíždím, tak mně dvanáctihodinová doba vyhovuje.

Dostáváte od svého vedoucího včasné a dostatečné informace, které se týkají

změn?

Ano, to dostávám.

Jste spokojena s finančním ohodnocením své práce?

Ne. To nejsem. Mělo by to být ohodnoceno více.
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Ve vašem zařízení probíhá supervize. Můţete mi říci, co vám supervize přináší?

Řeknu vám to asi takhle, supervize jsem se za tu dobu, co tu pracuji, zúčastnila dvakrát.

Myslím si, že určitě je vhodná pro naši profesi.

Musíte absolvovat 24 hodin vzdělávání ročně. Je to pro vás přínosné a proč? Máte

nějaké návrhy na jinou formu vzdělávání?

Dojíždění na školení by mi určitě nevadilo, ale jsem ráda, že se na tom nemusím nijak

finančně podílet. Tím že probíhá tady v zařízení, tak je to taky úspora času. Témata, z

loňského roku byla dobrá.

Myslíte si, ţe vztahy na vašem pracovišti jsou dobré a proč?

Ale ano, vždyť víte, že na každém pracoviště něco je. Ale jsou celkem uspokojující.

Můţete se ve své práci samostatně rozhodovat, nebo musíte plnit pouze úkoly

zadané vedoucím?

Trošku se cítím, že je to na našem oddělení tak nějak „nalajnované“ a není možno moc

vybočovat.

Máte nějaká setkání s vedoucí, kdy hodnotí Vaši práci? Ano, schůzky, nebo při kávě,

když je čas.

Jak jste spokojena s pracovním prostředím a pracovními pomůckami?

To jsem spokojená.

Zařízení bude postupně transformováno. Jak na tyto změny nahlíţíte?

Určitě pro ty samostatnější klienty to má velký význam. Klienti, kteří potřebují vysokou

míru podpory ale taky, jelikož budou v menších skupinkách a personál se jim bude moci

více věnovat.

A máte nějaké obavy, které se týkají Vás? Obavu ani ne, ale uvítala bych, kdybych

mohla pracovat blíže Plzni – třeba v Nýřanech.

29

Jakým způsobem se snaţíte předcházet stresu a vyčerpání?

Odpočinkem, tak nějak dobíjím energii, dostatečný spánek. Chodím tady v zařízení na

masáže.

Co děláte ve svém volném čase?

Čtu knihy, ráda chodím do přírody.

Děláte nějaké sportovní aktivity? Po úrazu cvičím pravidelně doma různá protahovací

cvičení.

Myslíte si, ţe si dokáţete dobře zorganizovat čas a proč?

Snažím se vždy naplánovanou práci udělat, abych ji neodkládala na jiný den. Nemám

ráda příliš nakupenou práci.

A děláte si taky nějaký časový harmonogram, nebo si úkoly píšete? Úkoly si píši,

abych na něco nezapomněla. A i si vlastně dělám takový stručný časový harmonogram.

V čem vidíte smysl své práce, kterou vykonáváte?

V tom, že někomu mohu pomoci a něco ho eventuálně naučit.

Jaká zlepšení byste uvítala ze strany zaměstnavatele?

Nevím, asi žádné.

Jak hodnotíte komunikaci s vedením?

Zatím jsem neměla žádný problém, abych to musela s nimi řešit. Vím, že mají hodně

práce s vedením organizace, tak mně osobně stačí komunikace s vedoucí oddělení.