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1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo zjistit míru ohrožení zaměstnanců Domova pro osoby se zdravotním
postižením ve Stodě syndromem vyhoření. Tento cíl považuji v předložené práci s určitými
limity za přiměřeně naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

První část práce je věnována teoretickému představení mentálního postižení (autorka ovšem
neuvádí celou škálu kategorií mentálního postižení podle platné mezinárodní klasifikace),
dále problematice burn-out syndromu včetně jeho příznaků a rizikových faktorů jeho vzniku,
diagnostice, terapii a prevenci zejména s ohledem na pomáhající profese. Jako poněkud
problematické vidím, že některá doporučení zejména v oblasti prevence syndromu vyhoření
nejsou jednoznačně podložena odbornými zdroji – a v některých kapitolách není zcela
zřejmé, které konkrétní myšlenky a části autorka přebírá z citovaných zdrojů a které jsou její
vlastní. Rovněž terminologie není všude bezchybná – např. psychoterapeutický výcvik
autorka zařazuje neobvykle do kapitoly nazvané „Účast v diskuzních skupinách“ (výcvik
SUR není pouze diskuzní skupinou), zaměňuje pojem „mobbing“ za „lobbing“ (s.30 –
ačkoliv zde může jít spíše o nezáměrný překlep) apod.
Výzkum je detailně popsán – včetně zařízení, kde byl realizován (otázkou je možná vhodnost
volby ředitele tohoto zařízení jako vedoucího práce?), dobře je podchycena také metodologie
(včetně komentáře ke zvoleným metodám a jejich využití v realizovaném typu výzkumu).
Osobně bych předpokládal větší vytěžení kvalitativně získaných informací – je např. škoda,
že v rozhovorech autorka přímo neověřovala, jestli jsou důsledně aplikována všechna
pravidla nastavená v dále analyzovaných dokumentech zařízení… Ve vyhodnocení a
interpretaci výzkumu tedy spatřuji určité rezervy, celkově ale práce splňuje nezbytné
požadavky na obsahové zpracování.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce je standardně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část (o něco menšího rozsahu).
Text je obvyklým způsobem a poměrně systematicky strukturován (až na výjimky – např.
v kapitolách s příklady relaxací se objevují velmi krátké a nekonzistentně číslované
kapitoly), odkazy na použitou a citovanou literaturu jsou v textu uváděny správně – nikoliv
však odkazy na internetové zdroje! Autorka také nevyužila žádnou cizojazyčnou literaturu
ani jiný odborný zdroj. Jazykově a stylisticky práce nevykazuje výraznější nedostatky, chyby
se objevují pouze ojediněle ve formulacích (stylistická neobratnost), občas se objevují i
gramatické nedostatky a překlepy. Nestandardní je číslování stran v přílohové části. Text
jinak splňuje většinu základních požadavků pro formální úpravu.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka zpracovává zajímavou a aktuální (i relativně populární) tématiku, v práci prokázala
dostatečný přehled ve sledované oblasti a schopnost zpracovat na poměrně solidní úrovni i
především kvalitativně orientovaný výzkum. Práci proto doporučuji s uvedenými výhradami
a připomínkami k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOB Ě :
� Jak by podle Vás měla vypadat dobře vedená supervize, která by zaměstnancům ve

sledovaném DOZP mohla účinně pomáhat v prevenci syndromu vyhoření?
� Jaký konkrétní přínos pro praxi by mohla Vaše práce nabídnout?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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